
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 10 
  Data  07/09/2022 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

TRASFERIMENTO AD ALER - AZIENDA LOMBARDA PER 
L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI BRESCIA-CREMONA-MANTOVA  
DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2021 
D.G.R.  07.06.2021 N° XI -4833 PER ALLOGGI DESTINATI A SERVIZI 
ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.)    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio - Ciria n. 02/2022 di 
affidamento dell’incarico di responsabile del settore per l’anno in corso; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, DUP e relativi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n 14 del 27/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, ASSESTAMENTO 
GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2022-2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 
2 E 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E AGGIORNAMENTO AL D.U.P.; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Scandolara Ripa d'Oglio ha aderito all'Unione Lombarda dei 
Comuni Oglio-Ciria; 
 
PREMESSO CHE il Comune di Scandolara Ripa d'Oglio è proprietario di alloggi destinati a servizi 
abitativi pubblici -SAP e ha beneficiato del Contributo Regionale di Solidarietà per l'anno 2021 per 
il sostegno economico a nuclei familiari ivi residenti ed in possesso dei requisiti di accesso al 
contributo; 
 
ATTESO che Aler Unità Operativa di Cremona è stato delegato da questo Ente per la gestione 
dell'istruttoria per l'erogazione del Contributo Regionale di Solidarietà 2021; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Scandolara Ripa d'Oglio con determinazione del settore amm.vo. 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

 n° 13 del 25.11.2021 ha provveduto a dare pubblicazione all'avviso pubblico emanato da 
Aler Unità Operativa di Cremona per l'assegnazione del contributo in argomento, con 
scadenza 31.12.2021; 

 n°3 del 12.04.2022 avente ad oggetto "CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 
2021 EROGATO DA REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELLA D.G.R. 07 GIUGNO 
2021 N. XI/4833 – ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE EROGAZIONE ANNO 
2021 E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO", ha preso atto della 
presentazione di n. 1 domanda di accesso al contributo regionale; 

 
CONSIDERATO che il Comune di SCANDOLARA RIPA D'OGLIO dispone di un budget a 
seguito di precedenti economie di importo pari a € 9.000,00, vincolato all'erogazione del contributo 
reg. di solidarietà a famiglie in particolari condizioni definite dall'Avviso pubblico, che Aler Unità 
Operativa di Cremona emana con cadenza annuale, nel rispetto dei principi stabiliti dalle 
deliberazioni Regionali; 
 
CONSIDERATO altresì che le economie relative al contributo regionale di solidarietà pari a 
€9.000,00 sono così riepilogate: 
 

Descrizione Importo erogato 
Importo fondo Contributo regionale di Solidarietà 
anno 2019 e precedenti 

€ 5.600,00 € 0,00 

Importo contributo regionale di Solidarietà 
assegnato anno 2020 

€ 3.400,00 € 0,00 

Importo contributo regionale di Solidarietà 
assegnato anno 2021 

€ 0,00 € 0,00 

Importo Disponibile per assegnazioni nell'anno 
2022  

€ 9.000,00 ========= 

 
RILEVATO che Aler -Unità Operativa di Cremona con nota n° 19865 datata 11.04.2022, di cui 
protocollo Unione n° 1547 del 12.04.2022, ha comunicato che è stata presentata una domanda di 
accesso da parte di un utente residente in un alloggio SAP del Comune, ed è stata accolta; 
 
PRESO ATTO che a seguito dell'accoglimento della domanda sulla piattaforma regionale 
https://www.serviziabitativi.servizirl.it/  Aler -unità operativa di Cremona ha comunicato i dati per 
la rendicontazione annuale del contributo come segue: 
 
D1. Importo 
complessivamente 
emesso per i costi della 
locazione sociale 
nell’anno di riferimento 

D2. Importo 
complessivamente 
incassato per i costi 
della locazione sociale 
(riferito al campo D1) 

D3 Importo della 
morosità anno di 
riferimento del 
contributo 

D4 Importo della 
morosità consolidata 
(anni precedenti) 

€ 7.354,78 € 6.245,28 € 1.109,50 € 0,00 
 
EVIDENZIATO che l'importo del contributo assegnato  è pari a € 711,97 a favore dell'utente 
indicato nell'allegata scheda, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui viene 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

emessa pubblicazione ai sensi del regolamento europeo in materia di protezione dei dati sensibili 
GDPR 679/2016/UE; 
 
DATO ATTO che è necessario trasferire ad ALER -Az. Lombarda per l'Edilizia Residenziale di 
Brescia-Cremona-Mantova -Unità Operativa di Cremona-  la somma comunicata relativa al 
Contributo Regionale di Solidarietà 2021 di cui beneficia l'utente sopra indicato; 
 
ATTESO che la somma da versare ad Aler di Cremona andrà a riduzione dell'ammontare 
complessivo del costo dei canoni di locazione a carico dell'utente beneficiario del contributo, ai 
sensi della normativa regionale; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’ impegno e liquidazione di spesa per un importo pari a  € 
711,97= a favore dell’ALER Unità Operativa di Cremona, su opportuno intervento nell'esercizio 
2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 
 
EVIDENZIATO che il versamento del contributo verrà effettuato mediante bonifico bancario sul 
conto corrente intestato ad Aler unità operativa di Cremona;  
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio, ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza 
dell’azione amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli 
equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000  e smi; 
- il Regolamento di contabilità; 
- L.R. n° 16 del 08.06.2016 
- il Regolamento Regionale n° 11 del 10.10.2019; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto che il nucleo di valutazione istituito per la valutazione delle domande di 

accesso al contributo regionale di Solidarietà 2021, e presentate a seguito di emanazione da 
parte di ALER - Az. Lombarda per l' Edilizia Residenziale di Brescia-Cremona-Mantova, 
dell'Avviso Pubblico per l'erogazione di tale contributo anno 2021, ha accolto n.1 domanda per 
un importo di € 711,97, come indicato in premessa; 

2. Di prendere atto altresì che il nominativo beneficiario viene inserito nell'allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, di cui viene omessa pubblicazione ai 
sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 

3. Di dare atto che l'importo del contributo andrà a riduzione dell'ammontare complessivo dei 
canoni di locazione a carico dell'utente beneficiario del Contributo regionale; 

4. Di  liquidare la somma di  € 711,97 quale trasferimento all’ALER del contributo regionale di 
solidarietà anno 2021 come specificato in premessa; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

5. Di imputare la spesa di € 711,97  in conto residuo anno 2019 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 approvato ed esecutivo e che trova giusta capienza sull'intervento 
“RIVERSAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA'” : 

 

6. Di determinare le economie residuali come segue: 
 

Descrizione Importo erogato 
Importo fondo Contributo regionale di Solidarietà 
anno 2019 e precedenti 

€ 5.600,00 € 0,00 

Importo contributo regionale di Solidarietà 
assegnato anno 2020 

€ 3.400,00 € 0,00 

Importo contributo regionale di Solidarietà 
assegnato anno 2021 

€ 0,00 € 0,00 

Importo Disponibile per assegnazioni nel 2022 € 9.000,00 € 711,97 
importo Disponibile per assegnazioni nel 2023 € 8.288,03 ====== 

 
7. Di provvedere a versare il Contributo regionale di Solidarietà 2021 ad Aler- Az. Lombarda per 

l'Edilizia Residenziale di Brescia-Cremona-Mantova -Unità Operativa di Cremona, tramite 
bonifico bancario l'importo di € 711,97, sul conto corrente presso la Banca Monte dei Paschi di 
Siena filiale di Brescia agenzia 12 Via Vittorio Emanuele II n° 72 alle seguenti coordinate 
IBAN: 

 
Sigla 
nazione 

Codice 
controllo 

CIN ABI CAB C/C 

IT 27 A 01030 11207 000010851689 

 
8. Di comunicare al servizio sociale dell'ente il presente provvedimento ai fini del completamento 

dell'istruttoria amm.va; 
9. Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per quanto di competenza. 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 07/09/2022 Il Responsabile del Servizio  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 14/10/2022                             Il Responsabile della pubblicazione 
         F.to Botti Benedetta 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
12 04 1 04 05 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 5 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : TRASFERIMENTO AD ALER - AZIENDA LOMBARDA PER 

L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI BRESCIA-CREMONA-MANTOVA  
DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2021 
D.G.R.  07.06.2021 N° XI -4833 PER ALLOGGI DESTINATI A SERVIZI 
ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.)  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  07/09/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  07/09/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Scandolara Ripa d'Oglio,  14/10/2022  
       
       

 
 


